МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

420111, Республика Татарстан, Казань ул. Кремлевская, д.9

20 ноября 2017 года

№ П 4437/17-Д

ПРЕДПИСАНИЕ об устранении нарушений

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении -«Детский сад № 1 «Дюймовочка» Елабужского муниципального района Республики Татарстан

В результате мероприятия по государственному контролю (надзору), проведенного в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20 октября 2017 года № 4437/17-Д в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – «Детский сад № 1 «Дюймовочка» Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее - МБДОУ) были выявлены несоответствия (нарушения) законодательства Российской Федерации в сфере образования (акт проверки по результатам проведения мероприятия по контролю от 20 ноября 2017 года № А 4437/17-Д).

Министерство образования и науки Республики Татарстан предписывает <u>в срок до 16 мая</u> 2018 года:

1. Обеспечить:

- соблюдение порядка приема воспитанников в МБДОУ в соответствии с требованиями Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

- приведения формы договора с родителями (законными представителями) воспитанников МБДОУ, к форме определенной Приказом Минобрнауки России от 13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;

- приведение локальных актов МБДОУ, регламентирующих деятельность коллегиальных органов управления МБДОУ в соответствие с требованиями ст. 30 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» и устава МБДОУ полном объеме;

- исполнение полномочий коллегиальных органов управления в полном объеме в соответствии с утвержденными локальными актами и Уставом МБДОУ;

- формирование части основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ с учетом мнения участников образовательных отношений в соответствии с пп.2.9. 2.10 Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 (далее – ФГОС ДОО)

-приведение сетки непосредственной образовательной деятельности в соответствие с основной образовательной программой дошкольного образования МБДОУ (п.2.6. ФГОС ДОО).

В срок до 18 мая 2018 года представить в департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан отчет о результатах исполнения предписания с приложением копий документов, подтверждающих исполнение указанных в предписании требований.

Заместитель министра – руководитель департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан, председатель комиссии

Tjeguveaune no eyreno 20. ll. 2017.

Г.З. Габдрахманова

2. В нарушение п 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08 апреля 2014 года № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»:

- после регистрации заявления родителям (законным представителям) детей не выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о

приеме ребенка в МБДОУ, перечне представленных документов.

3. Локальные акты МБДОУ, регламентирующие деятельность коллегиальных органов управления МБДОУ, не приведены в соответствие с требованиями ст. 30 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» в полном объеме. В нарушение требований локальных нормативных актов МБДОУ регламентирующих работу коллегиальных органов управления: Общего собрания работников, Педагогического совета, Общего родительского собрания МБДОУ данные полномочия не исполняются.

4. В нарушение требований пп. 2.9, 2.10 Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 (далее — ФГОС ДОО), часть основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ, формируемая участниками образовательных отношений, составлена без учета мнения участников образовательных отношений.

При этом сетка непосредственной образовательной деятельности также предусматривает перенос занятий, определенных как часть основной образовательной деятельности, в режимные моменты, что нарушает требования пункта 2.6. ФГОС ДО.

За все вышеперечисленные нарушения ответственный (ая): Алиева Мансура Рустамовна, заведующий МБДОУ.

| | юридического лица, проводимых органами |
|---|--|
| государственного контроля (надзора), органами | и муниципального контроля внесена |
| (подпись проверяющего) | (подпись уполномоченного представителя юридического лица, его уполномоченного представителя) |
| Прилагаемые к акту документы: не прилагаются | Я |
| Подписи лиц, проводивших проверку: | Г.З. Габдрахманова А.И. Хадыев Г.Ф. Нуриева |

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а)

Алиева Мансура Рустамовна, заведующий

МБДОУ, 20 ноября 2017 года

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц),проводившего проверку)